
)بالألف دينار(
2019 - 2015موازنة التمويل للسنوات   
)1(جــدول رقــم 

 21,343

 922,411

 1,562,964

 14,439

 631,450

 815,350

 13,131

 639,900

 1,524,350

 18,325

 578,890

 0

 36,300

 507,817

 0

 43,025

 63,810

 710,000

 549,788

 3,687,100

 80,000

 531,750

 0

 331,553

 647,182

 4,524,000

 80,000

 0

 816,500

 0

 563,650

 5,124,000

 80,000

 0

 815,350

 0

 713,877

 3,585,000

 80,000

 0

 0

 0

 731,691

 3,175,000

 0

 710,000

 0

 0

 761,685

 2,825,000

 80,000

 0

 0

 0

   الاستخــــــــــــــدامات

 القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية

 قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة

  قروض أخرى

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

اطفاءات الدين الداخلي

إطفاء سندات دين للبنك المرآزي

اطفاء سندات اليورو

اطفاء سندات محلية بالدولار

أخرى

 6,106,718 6,974,410 7,679,932 5,206,212 3,747,718 4,616,691

     المصــــــــــــــــادر

 6,106,718 6,974,410 7,679,932 5,206,212 3,747,718 4,616,691

المجموع   

المجموع   

 3,600,000 5,513,171 5,502,551 4,608,997 3,203,601 3,542,987  القروض الداخلية   

فعلي تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرالبيــــــــــان
2017 20152016201620182019

 926,527 906,728 1,096,932 827,335 81,033 0   تسديد عجز الموازنة

 0 0 0 0 0 256,869   وفر الموازنة



)بالألف دينار(
2019 - 2015    القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات   

)2(جــدول رقــم 

 21,343 14,439 13,131 18,325 36,300 43,025

001

002

003

004

008

009

013

999

 957

 664

 899

 11,306

 958

 5,106

 1,454

 0

 0

 1,221

 449

 8,623

 169

 660

 2,009

 1,308

 0

 1,221

 449

 8,623

 169

 660

 2,009

 0

 0

 1,300

 0

 2,000

 0

 0

 0

 15,025

 0

 2,400

 0

 0

 0

 0

 0

 33,900

 0

 2,900

 0

 0

 0

 0

 0

 40,125

مجموع القروض    

 قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي

 قرض الحكومة الالمانية

 قرض منظمة الدول المصدرة للنفط

 قرض البنك الدولي

 قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 قرض البنك الاسلامي للتنمية

 قروض صندوق ابو ظبي للتنمية

 قروض أخرى

القـــــــــــرضالرقم

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالبيـــــــان
201520162016201720182019



2017 المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية  
)3(جــدول رقــم 

103002

103004

103999

 مشاريع قرض الحكومة الالمانية

 مشاريع قرض البنك الدولي

 مشاريع قروض أخرى

421000016

442500503

371000505
371000506
371000507

)آم18( تأهيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد

)المرحلة الثانية( تطوير التعليم نحو الاقتصاد المعرفي

المرحلة الثانية/  طريق اربد الدائري 
المرحلة الثانية/  طريق السلط الدائري 
 الطريق الصحراوي

 1,300,000

 2,000,000

 1,650,000
 1,875,000
 11,500,000

 1,300,000

 2,000,000

 15,025,000
 18,325,000

المجموع       

المجموع       

المجموع       
مجموع المشاريع الممولة من القروض       

المبلغإسم المشروعالرمز
)بالدينار(



)بالألف دينار(

2019 - 2015تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات   
)4(جدول رقم 

وزارة المالية 1501

 تسديد القروض5111

002

 549,788 647,182 563,650 713,877 761,685 731,691

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة
001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
013
014
015
016
017
019
021
022
025
026
027
030
032
034
035
999

 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي
 القروض الالمانية

 قروض منظمة الاوبك
)البنك الدولي (  قروض مؤسسة الإنماء الدولي 

 القروض اليابانية
 القروض السويسرية
 القروض الأسبانية

 قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 قروض البنك الاسلامي للتنمية

 القروض الايطالية
 القروض الفرنسية
 قروض أبو ظبي

 قروض بنك الاستثمار الاوروبي
 القروض السعودية
 القروض الكويتية
 القروض الامريكية

 قروض صندوق النقد الدولي
 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية

 قروض صندوق النقد العربي
 القروض البلجيكية
 القروض الدنمارآية
 القروض الصينية
 القروض الكورية

 بنك نوردك للاستثمار
 السويد

 قرض المؤسسة الدولية الاسلامية للتمويل
 قروض اخرى

 31,497
 12,825
 1,248
 78,055
 75,460
 512
 2,812
 1,705
 7,471
 0
 4,317
 4,950
 8,626
 7,567
 8,138
 7,139
 31,623
 213
 119,331
 252
 567
 1,560
 1,339
 743
 40
 141,800
 0

 34,194
 16,193
 1,250
 61,181
 63,584
 4,111
 2,339
 1,387
 8,365
 0
 10,649
 4,937
 8,074
 7,579
 8,583
 7,304
 189,368
 213
 59,569
 193
 301
 6,019
 4,036
 753
 0
 142,000
 5,000

 32,500
 16,193
 1,035
 60,746
 76,546
 3,825
 2,337
 1,384
 7,630
 0
 10,000
 4,937
 8,075
 11,357
 8,610
 7,298
 196,000
 217
 99,649
 196
 307
 4,954
 3,765
 1,089
 0
 0
 5,000

 34,500
 21,171
 960
 61,219
 69,931
 4,977
 2,339
 1,112
 7,625
 0
 9,171
 4,938
 7,576
 7,579
 9,076
 6,274
 350,265
 218
 93,690
 196
 307
 5,624
 4,415
 716
 0
 0
 10,000

                           

المــــــــــــــــــادةالمجموعه
مقدرإعادة تقديرمقدرفعلي

2015201620162017

 31,657
 24,062
 960
 63,528
 72,345
 5,235
 2,187
 1,298
 7,604
 0
 17,090
 4,938
 7,637
 7,579
 9,076
 6,191
 346,727
 220
 132,250
 196
 267
 5,624
 4,295
 716
 0
 0
 10,000

تأشيري
2018

 28,007
 27,472
 960
 63,508
 66,488
 2,526
 2,036
 1,485
 7,371
 244
 17,071
 4,938
 7,701
 7,579
 8,447
 5,703
 328,521
 223
 130,626
 196
 227
 5,624
 4,295
 441
 0
 0
 10,000

تأشيري
2019

:الفصل

 مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة



 سندات وأذونات خزينة

 قروض وسلف وتسهيلات

 ودائع وزارة المالية

 ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية

البيان 

 12,471

 603

-144

 2,022

 12,384

 551

-188

 2,002

 13,580

 455

-30

 1,681

ايلول 20142015
2016

 13,074

 1,878

 12,935

 1,814

 14,035

 1,651

السنة

 11,196 11,121 12,384  صافي الدين الداخلي 

 اجمالي الدين الداخلي 

 اجمالي الودائع لدى البنوك 

 )5( جدول رقم 
موازنة /   صافي الدين الداخلي 

2016 - 2014 للسنوات 
) بالمليون دينار ( 



 اليابان
 المانيا

 الولايات المتحدة الامريكية
 فرنسا
 ايطاليا
 اسبانيا
 الصين

 آوريا الجنوبية
 ايران

 الدنمارك
 سويسرا
 بلجيكا
 السويد
 الكويت

 المملكة العربية السعودية
 الامارات العربية المتحدة

 البنك الدولي
 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي

 بنك الاستثمار الاوروبي
 صندوق النقد العربي
 البنك الاسلامي للتنمية

 الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 صندوق منظمة الاوبك
 بنك نوردك للاستثمار
 صندوق النقد الدولي

 المجموعة الاقتصادية الاوروبية
 سندات اليورو بوندز

 سندات محلية بالدولار الامريكي
 المؤسسة الدولية الاسلامية لتمويل التجارة

 المفوضية الاوروبية

البيان 

 627,617
 235,555
 67,629
 203,588
 51,720
 25,881
 50,936
 74,313
 11,984
 2,330
 1,765
 1,350
 40
 158,725
 111,113
 34,973
 983,841
 234,397
 93,010
 154,181
 58,679
 7,289
 7,957
 3,997
 964,335
 1,709
 2,130,000
 816,500
 142,000
 0

 699,016
 224,688
 60,480
 254,758
 46,306
 28,556
 46,839
 97,185
 11,984
 1,596
 1,264
 958
 0
 145,080
 103,535
 31,862
 1,093,401
 231,880
 84,294
 151,153
 54,108
 5,903
 7,595
 3,269
 1,310,543
 1,321
 3,017,500
 816,500
 0
 139,136

 781,853
 243,881
 55,456
 318,784
 47,471
 30,211
 44,293
 112,666
 11,984
 1,481
 2,451
 982
 0
 141,170
 95,956
 30,754
 1,091,520
 218,243
 79,690
 188,878
 51,448
 5,852
 6,704
 2,601
 1,244,352
 1,247
 3,017,500
 816,500
 0
 142,638

ايلول
2016

السنة

 )6( جدول رقم 
*موازنة / الرصيد القائم للدين الخارجي  

2016 - 2014وفقاً للجهات المقرضة للسنوات 
) بالالف دينار ( 

 7,257,414 8,670,710 8,786,566  المجموع   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

لا يتضمن الدين الخارجي المكفول  * 

20142015


	E1.pdf
	E2.pdf
	E3.pdf
	E4.pdf
	E5.pdf
	E6.pdf

