جدول رقم (1) موازنة التمويل للسنوات 2015 - 2019

(بالألف دينار)

4,616,691	3,747,718	5,206,212	7,679,932	6,974,410	6,106,718	المجموع
0	0	0	0	0	331,553	اخرى
0	0	0	815,350	816,500	0	اطفاء سندات محلية بالدولار
710,000	0	0	0	0	531,750	اطفاء سندات اليورو
0	80,000	80,000	80,000	80,000	80,000	إطفاء سندات دين للبنك المركزي
3,175,000	2,825,000	3,585,000	5,124,000	4,524,000	3,687,100	اطفاءات الدين الداخلي
731,691	761,685	713,877	563,650	647,182	549,788	تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة
0	81,033	827,335	1,096,932	906,728	926,527	تسديد عجز الموازنة
						الاستخدامات
4,616,691	3,747,718	5,206,212	7,679,932	6,974,410	6,106,718	المجموع
	3,203,601			5,513,171	3,600,000	القروض الداخلية
710,000	0	0	1,524,350	815,350	1,562,964	قروض أخرى
63,810	507,817	578,890	639,900	631,450	922,411	قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة
43,025	36,300	18,325	13,131	14,439	21,343	القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية
256,869	0	0	0	0	0	وفر الموازنة
						المصــــادر
2019	2018	2017	2016	2016	2015	
(بالالف دينار) تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	البيان

جدول رقم (2)

القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 2015 - 2019

(بالألف دينار)

تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	البيان	
2019	2018	2017	2016	2016	2015	القـــرض	الرقم
0	0	0	0	0	957	قرض الصندوق العربي للانماء الاقتصادي و الاجتماعي	001
ا	U	U	ا	U	957	عرض الصندوق العربي للرنماء الإقتصادي و الإجتماعي	001
2,900	2,400	1,300	1,221	1,221	664	قرض الحكومة الالمانية	002
0	0	0	449	449	899	قرض منظمة الدول المصدرة للنفط	003
0	0	2,000	8,623	8,623	11,306	قرض البنك الدولي	004
0	0	0	169	169	958	قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	008
0	0	0	660	660	5,106	قرض البنك الاسلامي للتنمية	009
0	0	0	2,009	2,009	1,454	قروض صندوق ابو ظبي للتنمية	013
40,125	33,900	15,025	0	1,308	0	قروض أخرى	999
43,025	36,300	18,325	13,131	14,439	21,343	مجموع القروض	

جدول رقم (3) المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية 2017

(بالدينار)

المبلغ	إسم المشروع		الرمز
		مشاريع قرض الحكو	103002
1,300,000	تأهيل المآخذ الرئيسية و محطات ضخ مشروع ري تمديد(18كم)	421000016	
1,300,000	المجموع		
	الدولي	مشاريع قرض البنك	103004
2,000,000	تطوير التعليم نحو الاقتصاد المعرفي(المرحلة الثانية)	442500503	
2,000,000	المجموع		
		مشاريع قروض أخر	103999
1,650,000	طريق اربد الدائري / المرحلة الثانية	371000505	
1,875,000	طريق السلط الدائري / المرحلة الثانية	371000506	
11,500,000	الطريق الصحراوي	371000507	
15,025,000	المجموع		
18,325,000	مجموع المشاريع الممولة من القروض		

جدول رقم (4) تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 2015 - 2019

الفصل: 1501 وزارة المالية

(2=-							
تأشيري	تأشيري	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		
2019	2018	2017	2016	2016	2015	المــــادة	المجموعه
						ديد القروض	5111 تس
						00 تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة	2
28,007	31,657	34,500	32,500	34,194	31,497	00 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي	1
27,472	24,062	21,171	16,193	16,193	12,825	00 القروض الالمانية	
960	960	960	1,035	1,250	1,248	00 قروض منظمة الاوبك	
63,508	63,528	61,219	60,746	61,181	78,055	00 قروض مؤسسة الإنماء الدولي (البنك الدولي)	
66,488	72,345	69,931	76,546	63,584	75,460	00 القروض اليابانية	5
2,526	5,235	4,977	3,825	4,111	512	00 القروض السويسرية	
2,036	2,187	2,339	2,337	2,339	2,812	00 القروض الأسبانية	7
1,485	1,298	1,112	1,384	1,387	1,705	00 قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	8
7,371	7,604	7,625	7,630	8,365	7,471	00 قروض البنك الاسلامي للتنمية	9
244	0	0	0	0	0	01 القروض الايطالية	0
17,071	17,090	9,171	10,000	10,649	4,317	01 القروض الفرنسية	1
4,938	4,938	4,938	4,937	4,937	4,950	01 قروض أبو ظبي	
7,701	7,637	7,576	8,075	8,074	8,626	01 قروض بنك الاستثمار الاوروبي	4
7,579	7,579	7,579	11,357	7,579	7,567	01 القروض السعودية	
8,447	9,076	9,076	8,610	8,583	8,138	01 القروض الكويتية	6
5,703	6,191	6,274	7,298	7,304	7,139	01 القروض الامريكية	7
328,521	346,727	350,265	196,000	189,368	31,623	01 قروض صندوق النقد الدولي	9
223	220	218	217	213	213	02 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية	
130,626	132,250	93,690	99,649	59,569	119,331	02 قروض صندوق النقد العربي	
196	196	196	196	193	252	02 القروض البلجيكية	
227	267	307	307	301	567	02 القروض الدنماركية	
5,624	5,624	5,624	4,954	6,019	1,560	02 القروض الصينية	
4,295	4,295	4,415	3,765	4,036	1,339	03 القروض الكورية	
441	716	716	1,089	753	743	03 بنك نوردك للاستثمار	
0	0	0	0	0	40	03 السويد	
0	0	0	0	142,000	141,800	03 قرض المؤسسة الدولية الاسلامية للتمويل	
10,000	10,000	10,000	5,000	5,000	0	99 قروض اخرى	9
731,691	761,685	713,877	563,650	647,182	549,788	مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة	

جدول رقم (5) صافي الدين الداخلي / موازنة للسنوات 2014 - 2016

(بالمليون دينار)

(3 0 3)			
	السنة		البيان
ايلول	2015	2014	
2016			
14,035	12,935	13,074	اجمالي الدين الداخلي
13,580	12,384	12,471	سندات وأذونات خزينة
455	551	603	قروض وسلف وتسهيلات
1,651	1,814	1,878	اجمالي الودائع لدى البنوك
30-	188-	144-	ودائع وزارة المالية
1,681	2,002	2,022	ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية
12,384	11,121	11,196	صافي الدين الداخلي

جدول رقم (6) الرصيد القائم للدين الخارجي / موازنة * وفقاً للجهات المقرضة للسنوات 2014 - 2016

(بالالف دينار)

()=- =- ;				
	السنة		البيان	
A A A			⊖ ,	
ايلول				
2016	2015	2014		
781,853	699,016	627,617	اليابان	1
243,881	224,688	235,555	المانيا	2
55,456	60,480	67,629	الولايات المتحدة الامريكية	3
318,784	254,758	203,588	فرنسا	4
47,471	46,306	51,720	ايطاليا	5
30,211	28,556	25,881	اسبانيا	6
44,293	46,839	50,936	الصين	7
112,666	97,185	74,313	كوريا الجنوبية	8
11,984	11,984	11,984	ايران	9
1,481	1,596	2,330	الدنمارك	10
2,451	1,264	1,765	سويسرا	11
982	958	1,350	بلجيكا	12
0	0	40	السويد	13
141,170	145,080	158,725	الكويت	14
95,956	103,535	111,113	المملكة العربية السعودية	15
30,754	31,862	34,973	الامارات العربية المتحدة	16
1,091,520	1,093,401	983,841	البنك الدولي	17
218,243	231,880	234,397	الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي	18
79,690	84,294	93,010	بنك الاستثمار الاوروبي	19
188,878	151,153	154,181	صندوق النقد العربي	20
51,448	54,108	58,679	البنك الاسلامي للتنمية	21
5,852	5,903	7,289	الصندوق الدولي للتنمية الزراعية	22
6,704	7,595	7,957	صندوق منظمة الاوبك	23
2,601	3,269	3,997	بنك نوردك للاستثمار	24
1,244,352	1,310,543	964,335	صندوق النقد الدولي	25
1,247	1,321	1,709	المجموعة الاقتصادية الاوروبية	26
3,017,500	3,017,500	2,130,000	سندات اليورو بوندز	27
816,500	816,500	816,500	سندات محلية بالدولار الامريكي	28
0	0	142,000	المؤسسة الدولية الاسلامية لتمويل التجارة	29
142,638	139,136	0	المفوضية الاوروبية	30
8,786,566	8,670,710	7,257,414	المجموع	

^{*} لا يتضمن الدين الخارجي المكفول